Item, senescallus Landare ( 4) et constabilarius' Burdegale, pro sibi 
incumbentibus et ejus officio, habebit tantum quantum quatuor; exequtor 
sigilli Régis , quatuor; prepositus Umbrarie Burdegale habebit octo ser-
vient is / t an tum; et judex appellationum et auditorium"^) causarum Bur-

V a r . — a) B. — b) B : m o s s e n h o r , p . m o s s e n . — c) B: P s a i g u e , p . P e s a i g u e . — d) B : 

t s n q u a m , p . t a n t a m . — c) B : c o n s t a b u l a r i u s , p . c o n s t a b i l a r i u s . — f) B : s e r v i e n t e s , p . ser-

v i e n t i s . — g ) B : a u d i t o r u m , p . a u d i t o r i u m . 

/ . ^ ' r -
(>) Le livre velu met « Peyssague » pour « Pesaigue ». / *s/ ^ n ( r j 
(') Le livre velu ajoute ici « mentis». v / 
(») Cet article est écrit en lettres rouges dans les mss. A et B. 'V; j J I ' V -' 
(*) Le livre velu met « constabularius Landarum » pour « senescallus landare ». '*""•'»" 
( 5) Le livre cela met « auditor» pour « auditorium ». 

Vol. V. e 2 

N° L X 
16 Mars 1317/8. 

N° LX d e g a l e habebunt qua( ' ) : qui omnes et singuli, tempore creationis sue, 
IG Mars 1317/s. jurabunt in dicto servientie officio se vene" et fideliter habituros, et sibi 

commissa fideliter excercere, dolo et fraude sesantibus quibuscunque. 
Item, jurabunt et tenebunt se fideliter habere in officiis suis, e t ' excer

cere comiciones sibi factas. 
Item, quod non capient" in villa in qua fiet ejus mandatum per superio-

rem ibi presentem, et pro quo non oportebit eis exire villam, absque aliquo 
creditore, pro exequcione eidem facienda, nisi duodecim denarios, recupe-
randos postmodum per creditorem. 

Item, quod, pro intimanda venditione bonorum debitorem (sic), per 
judicem vel per exequtorem, vi denarios in villa predicta, per creditorem 
postmodum a debitore récupérantes ', ut supra. 

Item, quod non constituent" unum servientem in pluribus locis; et non 
constituantur servientes in debito quocunque, nisi excédât nisi (*) quinque 
libras tornenses '( 3 ) , nisi etiam obtumaciam* vel revellaonem* (') debito-
rum, et hec contineantur' in mandato sibi a superiore suo dericto'. 

Item, quod non constituent se. nec ( 3) ponent alios servientes in domo 
alicujus 1 débitons, sive bonis, si ( 6) nisi hoc in mandato suo specialiter 
contineantur'( 7), et tune non constituant nisi serviente ( 8) vel personam 
ydoneam, que recipiat per singulos duos ( 9) dies xn denarios et expens-
sas, vel duos solidos pro omnibus, juxta quantitatem deviti " . 

Item, quod. si plures debitores pro ymo ( 1 0) debito distringuantur, non 
ponent super illos nisi unum servientem, nisi in suo mandato contine-

V a r . — a) B : bene , p . vene . — b) B supp. e t . — c) B: capiant , p . cap ient . — d) B: 
récupérantes , p . recuperantos . — e) B : c o n s t i t u e n t , p . c o n s t i t u e n t . — f)B: l ibrarum 
tornens ium, p. l ibras tornenses . — g) B : c o n t u m a c i a m , p . o b t u m a e i a m . — h) B: rebel-
lamine (?), p . reve l laonem. — i) B : con t inentur , p . con t ineantur . — j) B : directe 

p . dericto. — le) B : al icijus, p . a l i cujus . — l) B : cont inuaf . i r . p . c o n t i n e a n t u r . — m) B : 
debiti , p . devit i . 

(') Le Livrt velu met « quatuor» pour i qua ». 
(*) Le Livre velu met ci accédât» pour « excédât nisi». 
(') Le Livre velu met ic totum » pour i tornenses ». 
(*) Le Livre velu met • ob contumaciam cel reblionem • pour • obtumari.ini ve! rtrcllionem ». 
( s) Le Livre velu met « unum servientem in pluribus locis, sed » pour a se nec ». 
(•) Le Livre velu supprime « si ». 
( 7) Le Licre velu met « contineatur » pour « contineMitur ». 
(') Le Livre velu met « servientem » pour « serviente ». 
( 9j Le Livre velu supprime « duos ». 

( 1 0 ) Le Livre velu met « uno » pour « ymo ». 

vetur nec cxiguatur , nisi (>) pro una exequtione, nisi aliud senescallo, N9 LX 
judici vel exequtioni ( 2) ampliandi videretur. 16 Mars 1317/3. 

Item, quod non ponent latulos, in loco serviente, in domibus debi-
t o r i ( 3 ) ; et, si fecevint, nichil recipiant pro ipsis, nisi hoc fecerint de 
licensia debitorum. 

Item, quod comissiones suas per gratiam (•*) guarciones vel substituos 
enexequentur" ( 5 ) . 

I t em, quod, si non possent comissiones suas aliquotiens personaliter 
exequi / , quod illi ( 6) possint per alios servientes, per dominum senescal-
lum creatos, exequi, et non aliter. 

I tem, quod non capient ' vadia pro servientibus ab aliquo, nisi pro illis 
qui continuam residentiam fecerint in locis quibus 0 positi fuerunt aucto
ritate mandati sui superiorum ( 7 ) , juxta taxationem predictam. 

Item, quod non capient d quitquam a debitoribus, vel aliis personis qui-
buscunque contra quos exequtiones facere habebunt, pro mandato, exequ-
tionibus et jure créditons vel partis retardandis, sub pena officii amittendi, 
et reddendi illud quod inde receperint ratione predicta, vel habuerint, et 
quod ad voluntatem domini puniantur. 

Item, quod non capient pro exequtionibus suis faciendum ( 8) extra Vil
lam, si eques yverint et dies tota sit ibi necessaria ad eundem (sic), moran-
dum et redeundum, per diem, nisi sex solidos ( 9) Burdegale de creditore( 1 0) 
postmodum a debitore recuperandum, ut supra; et, si pedes iverit aliquis 
serviens pro citatione vel exequtione extra Villam, capient ' ( 1 2 ) de 

V a r . — a) B : i n e x c e q u e n t u r , p . e n e x e q u e n t u r . — b) B. cap iant , p. cap ient . — 

c) B. q u i b u s l o c i s , p . l oc i s q u i b u s . — d) B: cap iant , p. cap ient . — e) B: cap iant , 

p. cap ient . 

( J) Le Livre velu supprime « unum servientem, nisi in suo mandato contiueretur nec exiguatur, nisi». 

( 2) Le Livre velu met « exequtionem » pour « exequtioni ». 

(3) Le Livre velu met « baculos, in loco servientis, in domibus debitoris » pour « latulos, in loco serviente, 

in domibus delitori ». 
( 4) Le Livre velu supprime «gratiam». 
( 5) Le Livre velu met « eum exequentur » pour « enexequentur ». 
(6) Le Livre velu met CI Mas» pour « illi ». 
C) Le Livre velu met « superioris » pour « superiorum ». 
i 8) Le Livre velu met « faciendis » pour a faciendum ». 
(9) Le Licre velu ajoute ici « monete curreutis ». 

( 1 0 ) Le Livre velu supprime « de creditore ». 
t " ) Le Livre velu ajoute ici « facere ». 
C 2 ) Le Livre velu met « capiet» pour « capient ». 

N* L X creditore, pro salariorio" suo, predictam 1 , (') ni solidos, vel (-) leucam 
là M M S 131* * xn denarios de minore itinere quam diète. 

Item, exequentur mandata postquam illa receperint, infra quatuor dies, 
vel citius, si citius possit'. 

Item, exequendo mandata, expenssas solum récipient, nichil aliud, 
quousque perfecerunt ( 3) suas exequtiones, vel ordinaverint devite cum 
creditore. 

Item, pro negotiis Régis nichil ' solum 4) récipient', ni solum expenssis. 
Item, predicta selaria' servientibus taxata et ordinata per creditorem a 

debitore recuperabuntur juxta continentiam obligationum inde factarum. 
Item, servientes transgrediantur" aut forefecerint'' in exequtione manda-

torum suorum, punientur et corrigentur per judicem a quo fuerint illa 
mandata, vel ( 5), ejus detfectum, per superiorem. 

Item, presentem (°) in Villa sint continue in assissis, inde absque lieen-
tia domini minime recedendo; et ibidem certifficabunt judicem de mandato 
et cunctis sibi comissis, et ( 7) illa reddent ibi; et, si sint plures nominati 
in litteris citatoriis dirigendis servientibus, ipsi servientis ( 8) sertiffica-
bunt, in dorsso litterarum ponendo sigilla sua, vel per scripturam. quos 
citaverint, et pro quolibet citato sigillaverunt. 

Item, quod quilibet serviens caveat pro summa quam ( 9) quinquaginta 
librarum turonensium, per idoneas causiones, quot ' bene se habebit in 
ofricio, et présente ( 1 0) ordinationes inviolabiliter observabit. et emendabit 
dampna, si qua inférât quibuscunque. 

Item, quod nullus exerceat officium serviente generalis ultra instans 

V a r . — a) B : salerio, p . salariorio. — b) B : predicto, p . predictam. — o B : poterit , 

p . possit . — d) B supp. n ichi l . — c) B: recipiant, p . récipient . — f) B : saler ia , p . selaria. 

— g) B: t ransgredientur , p . t ransgrediantur . — h) B. forefecerunt, p . forefecerint. — 

i) B : quod, p . quot. 

t 1 - Le Livre veîv met I per dietim •> pour CI pretictum » 
( !) Le Livre velu ajoute ici « per ». 
(') Le Livre velu met « perfeeerint • pour I perfererxiul ». 
(*) Le Livre velu supprime « solum ». 
(") Le Livre velu ajoute ici u M ». 
(*) Le Livre velu met « présentes I pour « presen'em ». 
C) Le Livre velu ajoute ici « de ». 
( a) Le Livre velu met « servientes » pour I servientis ». 
(') Le Livre velu supprime - quam ». 

( I 0 ) Le Livre velu met « présentes » pour « présente » 
(-') L: Livre velu met » servientis • pour « serviente ». 

(') Le Livre velu met « decebit » pour « docebit ». 
(*) Le Livre relu met « commisso » pour « comisse ». 
(*) Le Livre velu met « mandavit » pour « manda'oit ». 
(*) Le Livre velu supprime « et ». 

festum Pasche, nisi mandatum seu litteras haberct a dicto domino senes- if LX 
callo, et, si qui contrarium fecerint, capiantur, et" alio arbitrio dicti 16 Mars 1317/8. 

domini senescalli puniantur. 
Item, quod nullus serviens amotus vel diositus (sic) ex causa ab officio 

perpetuo, per officiales domini nostri Régis , ulterius ad officium admit
tatur; et, si frauduloce, et hoc tacito, admissus fuit, reperto ab officio 
expulatur (sic). 

Item, quod. si plures exequtiones simul fiant, et ad instantiam plurium, 
in duplo tune recipiant sic quod omnes contribuant quod'' omnes tanget 
negotium, equaliter, vel pro rata, ut docebit in summa predicta. 

Item, quod servientes Umbrarie non se intromittant de officio aliorum 
servientium domini senescalli vel constabularii Burdegale, nec de officio 
illorum de Umbraria, nisi de mandato speciali domini senescalli vel ejus 
iocumtenentis, vel contra arma prohibita déférentes. 

Item, quod nullus clericus ad servientis officium admittatur, nec fiât 
bajulus vel locumtenens bajuli cujuscunque, nec etiam aliquis cruce 
s ignatus. 

Premissa omnia et singula jurabunt servientes, et totum quilibet, 
tenere, et servare, et non contra venire; et, si contrarium fecerint, et in 
illo a t t inguantur vel comittantur, punientur'-' in corpore et in bonis ad 
voluntatem domini senescalli; et, ultra punitionem hujusmodi, preva-
buntur' ' ab perpetuo officio sibi comisse (-).